§. 12. Per hoc tamen non intendit Sanctitas sua prohibere, quominus regulares, & alii supra dicti in casibus a jure permissis petant Judicem non suspectum ab principibus, seu magistratibus secularibus; dum tamen haec tria copulative concurrant, videlicet, ut regulares & alii praedicti sint actores, non autem rei; ut quae agant contra Laicum, non aut contra Ecclesiasticum, vel alias a jurisdictione seculi exemptum; atque ut causa, in qua Judex deputatur, fuerit profana, non ratiem ecclesiasticam, & in ea, juxta sacrorum canonum dispositionem, laicus ut praefertur eligendus, Judex competens existat.

§. 13. Observantiam praemissorum praecipit cum decreto irritanti.

*Datum Rome 29. Septembris 1721. Pontificatus anno primo Bullar. tom. 4. pag. 80.*

Sequitur dubium super dicta constitutione exortum cum sua declaratione.

In constitutione de conservatoribus edita a sanctorum Gregor. XV. ex sententia Sacrae Congregationis Concilii inter cetera statutum est, ut coram conservatoribus regulares conveniri quidem, aut trahi debeant, sed alios conveniri, aut trahere non possint, ita ut memorati conservatores in casibus, in quibus regulares & alii actores fuerint, nullam prorsus jurisdictionem habeant, sed in his tantum, in quibus rei extiterint.

Dubatur nunc: An per haec verba sublata sit facultas, quam habent conservatores, defendendi regulares & alios a manifestis injuriis & violentiis, quae illis de facto inferuntur, dum a suis possessionibus dejiciuntur, & propriis bonis uti, ac frui impediuntur.

Sacra Congregatio Cardinalium Concilii Interpretum censuit, ejusmodi verbis minime sublatam fuisse facultatem, quam habent conservatores defendendi regulares a manifestis injuriis ac violentiis, dummodo observent formam praescriptam in constitutionibus Innoc. IV. & Bonifacii VIII. relatis in cap. 1. & final. de offic. deleg. in sexto. — Cardin. de Torres. — Prosper Fagnanus Sacrae Congregationis Secretarius.

Eligendi in conservatores debent esse in dignitate ecclesiastica constituti, textu expresso in cap. Hac constitutione 15. de offic. delegati, & in dicti. consilii Gregorii XV. §. 2. Unde conservatores esse non possunt nisi Episcopi, aut eorum superiores, id est, Archiepiscopi, Patriarchae & Cardinales, vel Abbates, seu dignitates, vel personatus in cathedralibus, vel collegiatis ecclesiis obtinentes; ibid. Aut Canonici ecclesiarum cathedralium existentes, cit. consilii Gregorii XV. §. 2. ibi: *Vel ecclesiarum cathedralium Canonici existant; & cap. Statutum 11. de rescriptis.* Canonici autem ecclesiae collegiatae, quamvis sint eximii Doctores, nequeunt esse conservatores, quia conservatores ex citata Gregoriana debent esse Judices synodales, ut declaravit Sacra Congregatio Concilii in *Alexandrina*, ut refert Barbosa *dect. apostolicar. collectan. 90. num. & dicta Gregoriana* expresse requirit, quod sint Canonici ecclesiarum cathedralium. Vicarius generalis Episcopi potest eligi in conservatorem regularium; Sacra Congregatio Concilii 23. *Obobris* 1623. Sic etiam potest eligi Vicarium capitularem, Sede vacante, tenent Riccius *variar. resolut. 349. num. 3. Monacell. tom. 1. in append. ad Formular. an-*

notat. ad consilii Gregorii XV. incip. Sanctissimus, n. 17. & alii regulares, quamvis dignitate regulari fulgentes, non posse eligi in conservatores respondit Sacra Congregatio Episcoporum & Regularium Archiepiscopo Turritano 7. *Septembris* 1617. ut refert Barbosa *de offic. & potestate Episcoporum* part. 3. d. leg. 106. num. 25. At Sacra Congregatio Concilii sub die 2. Martii 1619. censuit *Abbatem Ordinis Olivetani posse eligi in conservatorem, si Episcopus in synodo cum deputati Judicem synodalem, ut refert Barbosa, ibid. & tenent Nidus de conservatoribus, cap. 3. part. 3. num. 18. cum Moneta & Passerin. ibi citat. Barbosa apostolicar. dect. collecti. 216. num. 15. Monacell. loc. cit. num. 17. & alii.*

Conservatores debent esse Judices synodales: Gregor. XV. in dicti. consilii. incip. Sanctissimus §. 2. ibi: *Sed etiam in Conciliis provincialibus, & in dioecesanis, juxta decretum Concilii praedicti, Judices electi, seu designati sint.* Dato autem quod non adsint Judices synodales, possunt a regularibus eligi non Judices, donec sit celebrata synodus, & in ea Judices sint designati, ut pluries declaravit Sacra Congregatio Concilii, & signanter 7. Junii 1623. 17. Augusti 1623. 23. Augusti 1627. & Sacra Congregatio Episcoporum & Regularium die 4. Decembris 1671. decrevit, dandam esse infrascriptam declarationem aliis decernit, & signanter ad instantiam Patrum Societatis Jesu, quam ad litteram refert Fagnanus *lib. 1. decret. in c. Si Clericus 5. de for. compet. n. 59. tenoris, ut sequitur.*

Gregorius Papa XV. felicis record. in sua constitutione de conservatoribus statuit & decrevit, ut in futurum a regularibus eligi non possint in conservatores nisi Judices in Conciliis provincialibus, seu diocesanis designati, sub poenis & censuris in dicta constitutione contentis.

Quibus stantibus, Patres Societatis Jesu, qui in Indiis & aliis locis degunt, in quibus Archiepiscopi, seu Episcopi synodum congregare non curant, vel si congregant, Judices synodales non eligunt, supplicant humiliter DD. VV. Illustrissimis, ut dignetur declarare, si in tali casu possint uti privilegiis a sancta Sede Apostolica ante dictam constitutionem concessis.

Die 17. Augusti 1626. Sacra Congregatio Illustrissimae Cardin. Conc. Trident. Interpretum censuit, Episcopos quam primum diocesanam synodum omnino celebrare teneri, & interim in civitatibus & diocesis, in quibus nulli Judices extant in Concilio provinciali, sicut diocesano designati, licere regularibus, servata in reliquis forma constitutionis felicis record. Gregorii XV. hac de re editae, conservatores nominare habentes qualitates a jure requisitas. Quorum tamen conservatorum facultas eo ipso expirat, cum primum hujusmodi synodus celebrata, in eaque Judices designati extiterint.

Conservatores debent eligi a regularibus in unaquaque dioecesi, in qua monasteria, conventus, seu domos regulares habent; sic enim censuit Sacra Congregatio Concilii in *Rossanensi* 15. Aprilis 1628. & in *Lancia-nensi* 29. Januarii 1633. praecisis verbis, nempe: *Regulares debere eligere Conservatores in singulis dioecibus, in quibus monasteria, conventus, seu domos regulares habent.* Regulares licet ex dicti. consilii Gregorii XV. sub §. 6. fuerint adstricti ad sibi eligendos conservatores infra duos menses in Italia, & extra Italiam infra sex menses a die publicationis in Urbe ipsius constitutionis; tamen ii regulares, qui tempore sibi in dicta constitutione Gregorii XV. praefixo, conservatores eligere non curaverunt, dicto tempore elapso, quando-cumque his liberit, conservatores juxta formam dictae constitutionis eligere possunt, ut declaravit Sacra Congregatio Concilii 18. Septembris 1627. prout ex Sello refert, & tenet Barbosa *supra Concilii. sess. 14. capit. 5. num. 9.* Electionis conservatoris documentum est relinquendum penes acta curiae episcopalis, aliis regulares sunt conveniendi coram Ordinario loci. Sic dicta Gregoriana §. 7. Et ad hoc tenentur ante exercitium suae jurisdictionis sub poena nullitatis actum, ut declaravit Sacra particularis Congregatio deputata ab Innocentio X. 16. Aprilis 1648. in responsione ad tertium decimum propositum dubium conceptum, ut sequitur: *Tertio decimo, an*

conservatores nominati, & electi a regularibus praescriptis ante exercitium suae jurisdictionis teneantur electionis authenticum documentum exhibere coram Ordinario sub poena nullitatis actum? Respondit. 1. ubique teneant, & confirmavit ipse Innocentius X. 14. Maji 1648. constituit. incipit Cum sicut accepimus: Conservatores sunt eligendi ad praescriptum dictae constitutionis Gregorii XV. non obstantibus quibusvis privilegiis, utpote reductis ad terminos ipsius constitutionis; sic expresse dicta specialis Congregatio deputata ab Innocentio X. in responsione ad quintum, & confirmavit ipse Innocentius X. in dicti. consilii. incip. Cum sicut accepimus: Regulares eligentes conservatores non servata forma Greg. XV. incurrunt ipso jure privationem vocis activae & passivae, nec possunt rehabilitari nisi a Summo Pontifice, & eorum conventus & monasteria, eorumque personae caenot conservatore ad annum, & interim illorum causae cognosci, & definiti possunt, & debent solum ab Ordinariis locorum; sic expresse dicta Gregoriana §. 4.

Conservatores regularium possunt eligi vel a superioribus generalibus, vel provincialibus, vel localibus juxta religionum consuetudinem; dicti enim constituit. Gregoriana incipit. Sanctissimus: non speciat personas regulares, quae possint & debeant conservatores eligere, sed dicit indefinite regulares, unde videtur relinquere electionem juxta probatas religionum consuetudines & speciales suas constitutiones. In iis tamen religionibus, quibus juxta suam consuetudinem, constitutiones & privilegia, solent conservatores eligi per superiores locales, debet intervenire etiam consensus capituli, ut tenent Bordon. tom. 2. Concil. regul. resolut. 95. num. 16. Passerin. in cap. Hac constitutione quant. univ. de offic. delegati. in 6. num. 287. Petrus Martyr Urcean. in summar. Ordin. Praedic. part. 4. cap. 4. Nidus de conservatoribus cap. 1. part. 5. num. 2. & alii; & colligitur ex constit. S. Pii V. incip. Ad hoc nos Deus: in qua de conservatoribus in Ordine Praedicatorum eligendis sic dicit: *Per eosdem fratres, seu moniales, ac dicti Ordinis fratrum Praedicatorum superiores, & domorum priores, & eorum singulos pro tempore eligendos in eorum, & dictorum eorumdem privilegiorum, indulgarum, concessionum & gratiarum, & singulorum aliorum praemissorum conservatores & Judices unicos &c.* Quibus verbis modum eligendi conservatores exprimit, ipsosque per superiores locales, una cum fratribus, & respective sororibus capitulariter congregatis eligendos esse demonstrat, ut observant Petrus Martyr Urcean. & Nidus loc. cit. In Ordine autem Minorum de Observantia facultas eligendi conservatores videtur restricta ad provinciales privative quoad Guardianos, seu Superiores locales ex constit. generalib. Ordinis cap. 12. §. 21. disponentibus, ut sequitur: *Provinciales itaque infra spatium sex mensium pro unoquoque loco conservatores nominasse & elegisse teneantur, ac debeant juxta apostolicas constitutiones, id sane statim & decernimus sub poena privationis officii negligentibus subeunda, ex quibus verbis, & praecipue ex illis, pro unoquoque loco, deducitur privative quoad Guardianos, vel Superiores locales. Et ubi adest similis constitutio, & probata consuetudo, quod eligantur per solos provinciales, valida est electio etiam sine consensu capituli, ut tradunt Confessus in cal. privil. tom. 4. Urcean. & Nidus l. c. sub n. 7. & alii.*

Conservatores regularium semel legitime electi, aut deputati, nisi ex legitima causa a Sede Apostolica, aut locorum Ordinariis, prout eisdem regularibus & aliis praedictis liberit approbata, durante quinquennio a die deputacionis, amoveri, aut mutari nullatenus possunt; sic expresse dicta Gregoriana, incipit. Sanctissimus §. 8. Causae autem possunt esse inimicitia suborta, impotentia, negligentia & omnes illae, ob quas recursari potest Judex. Regulares quinquennio elapso possunt alium conservatorem libere sibi eligere, nam pontificae constitutiones amotionem electi intra quinquennium dumtaxat prohibent; at si ad aliam electionem procedere minime curent, aut nolint, electus etiam elapso quinquennio, adhuc in officio perseverat, usquequo alius eligatur; nec est necesse ipsum confirmare, vel reeligere, siquidem da-

Gregorius stantibus, Patres Societatis Jesu, qui in Indiis & aliis locis degunt, in quibus Archiepiscopi, seu Episcopi synodum congregare non curant, vel si congregant, Judices synodales non eligunt, supplicant humiliter DD. VV. Illustrissimis, ut dignetur declarare, si in tali casu possint uti privilegiis a sancta Sede Apostolica ante dictam constitutionem concessis.

Die 17. Augusti 1626. Sacra Congregatio Illustrissimae Cardin. Conc. Trident. Interpretum censuit, Episcopos quam primum diocesanam synodum omnino celebrare teneri, & interim in civitatibus & diocesis, in quibus nulli Judices extant in Concilio provinciali, sicut diocesano designati, licere regularibus, servata in reliquis forma constitutionis felicis record. Gregorii XV. hac de re editae, conservatores nominare habentes qualitates a jure requisitas. Quorum tamen conservatorum facultas eo ipso expirat, cum primum hujusmodi synodus celebrata, in eaque Judices designati extiterint.

Conservatores debent eligi a regularibus in unaquaque dioecesi, in qua monasteria, conventus, seu domos regulares habent; sic enim censuit Sacra Congregatio Concilii in *Rossanensi* 15. Aprilis 1628. & in *Lancia-nensi* 29. Januarii 1633. praecisis verbis, nempe: *Regulares debere eligere Conservatores in singulis dioecibus, in quibus monasteria, conventus, seu domos regulares habent.* Regulares licet ex dicti. consilii Gregorii XV. sub §. 6. fuerint adstricti ad sibi eligendos conservatores infra duos menses in Italia, & extra Italiam infra sex menses a die publicationis in Urbe ipsius constitutionis; tamen ii regulares, qui tempore sibi in dicta constitutione Gregorii XV. praefixo, conservatores eligere non curaverunt, dicto tempore elapso, quando-cumque his liberit, conservatores juxta formam dictae constitutionis eligere possunt, ut declaravit Sacra Congregatio Concilii 18. Septembris 1627. prout ex Sello refert, & tenet Barbosa *supra Concilii. sess. 14. capit. 5. num. 9.* Electionis conservatoris documentum est relinquendum penes acta curiae episcopalis, aliis regulares sunt conveniendi coram Ordinario loci. Sic dicta Gregoriana §. 7. Et ad hoc tenentur ante exercitium suae jurisdictionis sub poena nullitatis actum, ut declaravit Sacra particularis Congregatio deputata ab Innocentio X. 16. Aprilis 1648. in responsione ad tertium decimum propositum dubium conceptum, ut sequitur: *Tertio decimo, an*

conservatores nominati, & electi a regularibus praescriptis ante exercitium suae jurisdictionis teneantur electionis authenticum documentum exhibere coram Ordinario sub poena nullitatis actum? Respondit. 1. ubique teneant, & confirmavit ipse Innocentius X. 14. Maji 1648. constituit. incipit Cum sicut accepimus: Conservatores sunt eligendi ad praescriptum dictae constitutionis Gregorii XV. non obstantibus quibusvis privilegiis, utpote reductis ad terminos ipsius constitutionis; sic expresse dicta specialis Congregatio deputata ab Innocentio X. in responsione ad quintum, & confirmavit ipse Innocentius X. in dicti. consilii. incip. Cum sicut accepimus: Regulares eligentes conservatores non servata forma Greg. XV. incurrunt ipso jure privationem vocis activae & passivae, nec possunt rehabilitari nisi a Summo Pontifice, & eorum conventus & monasteria, eorumque personae caenot conservatore ad annum, & interim illorum causae cognosci, & definiti possunt, & debent solum ab Ordinariis locorum; sic expresse dicta Gregoriana §. 4.

Conservatores regularium possunt eligi vel a superioribus generalibus, vel provincialibus, vel localibus juxta religionum consuetudinem; dicti enim constituit. Gregoriana incipit. Sanctissimus: non speciat personas regulares, quae possint & debeant conservatores eligere, sed dicit indefinite regulares, unde videtur relinquere electionem juxta probatas religionum consuetudines & speciales suas constitutiones. In iis tamen religionibus, quibus juxta suam consuetudinem, constitutiones & privilegia, solent conservatores eligi per superiores locales, debet intervenire etiam consensus capituli, ut tenent Bordon. tom. 2. Concil. regul. resolut. 95. num. 16. Passerin. in cap. Hac constitutione quant. univ. de offic. delegati. in 6. num. 287. Petrus Martyr Urcean. in summar. Ordin. Praedic. part. 4. cap. 4. Nidus de conservatoribus cap. 1. part. 5. num. 2. & alii; & colligitur ex constit. S. Pii V. incip. Ad hoc nos Deus: in qua de conservatoribus in Ordine Praedicatorum eligendis sic dicit: *Per eosdem fratres, seu moniales, ac dicti Ordinis fratrum Praedicatorum superiores, & domorum priores, & eorum singulos pro tempore eligendos in eorum, & dictorum eorumdem privilegiorum, indulgarum, concessionum & gratiarum, & singulorum aliorum praemissorum conservatores & Judices unicos &c.* Quibus verbis modum eligendi conservatores exprimit, ipsosque per superiores locales, una cum fratribus, & respective sororibus capitulariter congregatis eligendos esse demonstrat, ut observant Petrus Martyr Urcean. & Nidus loc. cit. In Ordine autem Minorum de Observantia facultas eligendi conservatores videtur restricta ad provinciales privative quoad Guardianos, seu Superiores locales ex constit. generalib. Ordinis cap. 12. §. 21. disponentibus, ut sequitur: *Provinciales itaque infra spatium sex mensium pro unoquoque loco conservatores nominasse & elegisse teneantur, ac debeant juxta apostolicas constitutiones, id sane statim & decernimus sub poena privationis officii negligentibus subeunda, ex quibus verbis, & praecipue ex illis, pro unoquoque loco, deducitur privative quoad Guardianos, vel Superiores locales. Et ubi adest similis constitutio, & probata consuetudo, quod eligantur per solos provinciales, valida est electio etiam sine consensu capituli, ut tradunt Confessus in cal. privil. tom. 4. Urcean. & Nidus l. c. sub n. 7. & alii.*

Conservatores regularium semel legitime electi, aut deputati, nisi ex legitima causa a Sede Apostolica, aut locorum Ordinariis, prout eisdem regularibus & aliis praedictis liberit approbata, durante quinquennio a die deputacionis, amoveri, aut mutari nullatenus possunt; sic expresse dicta Gregoriana, incipit. Sanctissimus §. 8. Causae autem possunt esse inimicitia suborta, impotentia, negligentia & omnes illae, ob quas recursari potest Judex. Regulares quinquennio elapso possunt alium conservatorem libere sibi eligere, nam pontificae constitutiones amotionem electi intra quinquennium dumtaxat prohibent; at si ad aliam electionem procedere minime curent, aut nolint, electus etiam elapso quinquennio, adhuc in officio perseverat, usquequo alius eligatur; nec est necesse ipsum confirmare, vel reeligere, siquidem da-

datus est vi privilegii perpetui. Nec quod conservatoris officium post quinquennium expiret, nulla lege sancitum fuit; Concilium enim Tridentinum *sess. 24. cap. 5. de reformat.* dum ad conservatoris officium quinquennium prescribit, de regularium conservatoribus non loquitur, ut observat Moneta de *conservatoribus cap. 10. n. 323. Flav. Cherubin. Roderic. & alii cum Nido de conservatoribus cap. 1. part. 9. n. 3.* & ita etiam censuit Sacra Congregatio ejusdem Concilii teste Joan. Franc. Leone in *suo thesaur. for. eccl. part. 3. cap. 29. n. 58.* Immo Conc. Trid. *loc. cit.* expresse excipit conservatorias regularium præcis his verbis: *Universitates autem generales, ac collegia Doctorum, seu Scholarum, & regularia loca, necnon hospitalia, actus hospitalitatem servantia, ac universitates, collegiorum, locorum, & hospitalium hujusmodi persone in presenti canone minime comprehensa, sed exemptæ omnino sint, & esse intelligantur.* Conservatoris rite electi officium & jurisdictionem non expirat ex eo quod postea desinat esse Judex synodalis, sic decrevisse Sacra Congr. Episc. & Regul. refert Nicolius *lucubr. canon. part. 2. tit. 29. sub num. 11. verb. Censuit.*

Ad rem hic adducitur novissima constitutio Clementis XIII. merito consulenda & observanda.

Clemens Episcopus &c. ad perpetuum &c. Cum omnium quidem ecclesiarum, tum earum præsertim, quæ in remotissimis regionibus sunt constitutæ, decet apostolicam Sedem curam gerere. Fideles enim illic de gentes, vel ecclesie corpori recens inserti, vel undique paganorum ritibus & superstitionibus circumdati, nisi novarum plantarum instar foveantur, irrigentur, diligenterque custodiantur, periculum est, ne paulatim prærescant, in eisque fructum, quem optat, celestis Patrisfamilias non adveniunt. Hinc Romani Pontifices prædecessores nostri, quorum exemplum nos quoque secuti sumus, in easdem religiones seculares, & regulares Clericos bene multos, qui in agro Domini operarentur, mittendos curarunt. Sed infensissimus humani generis inimicus, qui inter frumentum zizania super seminare solet, discordiarum semina inter eorum aliquos aspergere adeo consuevit, ut non raro sui muneris oblitus, & apostolicæ legationis immemores, pro eo quod gentibus ac populis sedentibus in tenebris & regione umbræ mortis fidei lucem ingerere, & ad veritatis agnitionem perducere curent, ipsi inter se levissimis de rebus maximas contentiones ineant, quod interdum eo usque protenditur, ut eodem temporis, ac loci vestigio, quo evangelium salutis afferunt, & pacem christianam annunciant, quam Christus discipulis suis velut unicam hereditatem testamento reliquit, eas ipsi turbas excitent, ut qui eis adherent, pro partium studio etiam ad arma concurrant, ac manus inter se non sine bonorum quomodo genitum conferant. Id vero eo acerbis ferimus, quod eorum dissidia catholice fidei propagationi summo esse impedimento propemodum videamus, atque in messe multa veros operarios adhuc paucos doleamus.

Dissidiorum causa ejusmodi est, quod dum in regularibus nonnulli in vindicandis privilegiis toti occupantur, interim opus ministerii sui, in consummationem Sanctorum, & in edificationem corporis Christi negligentes, interdum quod ore docent, ac verbis adstruunt, factis negare, ac manu destrucere videantur.

Nuper siquidem, non sine intimo cordis nostri dolore accepimus, in regno Tunkin in Indis Orientalibus regulares nonnullos, qui eodem ad Christi religionem propagandam missi sunt, sub obtentu conservandorum privilegiorum, quæ regularibus eisdem ab apostolica Sede concessa fuerunt, conservatores Judices, ut vocant, præter ordinem, & contra apostolicarum constitutionum spiritum ac mentem, tales sibi delegisse, quos nec ipsa instituti sui ratio pateretur, quique eo temeritatis pervenerunt, ut in apostolicos nostros Vicarios ibidem de gentes, quorum auctoritatem, ut religiosos viros decet, revereri debuissent, maximo cum christiani nominis apud Ethnicos ipsos dedecore, gravique cum perturbatione illarum ecclesiarum, excommunicationis & suspensionis & Interdicti sententiam ferre non dubitaverint.

De quibus omnibus cum à Vicario apostolico ad nos

delata essent querela, regulam non habuit caro nostra, sed videntes tumultum in domo Dei, in qua nec contentiones quidem Apostolus patitur, pro Summi Pastoratus officio duximus tanto malo validioribus remediis quantocius occurrendum. Ut vero cautius in re tanti momenti procederemus, Congregationem particularem nonnullorum S. R. E. Cardinalium, qui negotiis propagandæ fidei præpositi sunt, ad rem totam examinendam institimus. Qui tandem examen diligentem aggressi, primo dubium illud, an potuerit eligi in conservatorem superior regularis temporarius, pro rei gravitate minime censere statim, ac protinus definiendum, sed reservato examine ac decisione ejusmodi dubii, inter cetera pro re nata declararunt, in hærendo constitutionibus apostolicis & decretis aliis editis.

1. Quod denegata regularibus, vel dilata facultas excipiendi confessiones, sufficientis causa non fuerit eligendi sibi conservatorem.

2. Quod proinde qui illum ea de causa elegerint conservatorem, in excommunicationem incidant informam *cap. fin. de offic. & potest. judic. deleg. in 6.* speciatim confirmati in *const. Gregorii XV. que incip. Sanctissimus.*

3. Quod electus hujusmodi conservator sub pena suspensionis à divinis, ipso facto incurrenda, à conservatoris nomine & officio omnino abstinere se habeat, nullis, ac nullius valoris declaratis omnibus his usque ab eo actis, & deinceps forsam agendis.

4. Demum quod graviter moleantur regulares omnes, ut imposterum remotis partium studiis, & proprii Ordinis commodis, ad animarum salutem unice invigilent, ut tandem Sedes apostolica toti Episcoporum querelis fatigata, privilegia olim regularibus concessa pro incrementum missionum, quæque nunc ad earumdem perniciem tendere cernuntur, revocare cogatur. Atque ad hunc effectum, ne quis esse possit ignorantie locus, hujusmodi decretorum exemplar superioribus generalibus respective intimitur, ut eorumdem observantiam & executionem sollicitè curent.

Quæ quidem omnia cum essent à nobis auctoritate apostolica confirmata, hoc tamen tempore intervallo in regionibus adeo dissitis discordiarum & scandalorum incendium nec restinguere, nec temperari potuit, immo multo etiam magis adum, ac dilatatum est, adeo ut graves querimonie ad nos usque pervenerint, negata etiam fuisse in summo vitæ discrimine sacramenta nonnullis eorum, qui Judicis conservatoris judicio & censuris non obtemperant. Quibus ex causis haud diutius differendam dubii hæc usque suspensi decisionem præta dicta Congregatio, deductis hinc inde juribus, & re mature pensata, ac præ oculis habitis constitutionibus apostolicis, tum & fere communi juris canonici peritorem consensu, ac præsertim resolutione Congreg. Episcoporum ac Regularium negotiis præpositæ, quæ ab Episcopo Turritano consulta: *An regulares unius conventus, monasterii, vel domus aliquem Priorem, Guardianum, vel quovis alium quavis regular. dignitate fulgentem in suum conservatorem eligere, vel deputare possint, die 8. Octobris anni 1617. rescipit: Non posse: his, aliisque similibus decretis inhærens, die 8. Martii currentis anni, tandem in hunc modum propositum dubium resolvit: Consulendum Sanctissimo, ut dignetur declarare superiores regulares temporarios nulli, & in nullo casu posse eligi in conservatores, in partibus autem infidelium expedire, ut conservatores omnino non eligantur.*

Hoc nobis relatum, exhibitumque decretum jam satis agnovimus quoad utramque partem apostolicis constitutionibus consentaneum & congruum. Jam dudum enim prædecessores nostri Bonifac. VIII. in *constitutione, que incip. Statutum: Gregor. XV. in constitutione, que incip. Sanctissimus in Christo Pater: & Innocentius X. in literis in forma Brevis, que incip. Alias à nobis: animadvertentes regulares, aliosque, quibus ab apostolica Sede generale, sive speciale privilegium concessum est, ut possint sibi Judices conservatores eligere, sub ejusmodi privilegii prætextu Epis-*

CO-

coporum, aliorumque Judicum ordinariam sive delegatam jurisdictionem perturbare, & electos Judices conservatores suæ potestatis limites frequenter excedere optimo sane consilio, dum privilegia ipsa sarta tecta esse voluerunt, certum tamen modum Judicum conservatorum electioni, certosque fines eorumdem potestati impositurus; ponis etiam adversus transgressores constituit.

Horum igitur Summorum Pontificum Prædecessorum nostrorum vestigiis inhærentes, de consilio Congregationis particularis supra memoratæ nonnullorum S. R. E. Cardinalium qui negotiis Propagandæ Fidei præpositi sunt, videlicet V. F. Nostri Josephi S. R. E. Cardinalis Spinelli Episcopi Ostiensis, & sacri collegii Decani, ac dilecti filii nostrorum S. R. E. Cardinalium Stoppani, Galli, Antonelli, & Columnæ de Sciara; motu proprio, ex certa scientia, & matura nostra deliberatione, Nos in primis constitutiones eadem Bonifacii VIII. & Gregorii XV. nec non apostolicas literas in forma Brevis Innoc. X. quarum tenorem hic pro inserto haberi volumus, cum singulis declarationibus in iisdem contentis innovamus, & confirmamus; ac easdem constitutiones, & apostolicas literas plenum robur, & firmitatem habere volumus, & mandamus.

Præterea, quoniam in iisdem constitutionibus cautum est, ut dumtaxat in Judices conservatores eligi possint, qui dignitate aut personatum in cathedrali, vel collegiata ecclesia obtinent, nos eisdem constitutionibus inhærentes statuiimus & declaramus: non licere quibuscumque in locis Regularibus cujuscumque Ordinis, monasterii, vel congregationis, Mendicantibus, vel non Mendicantibus, etiam Societatibus Jesu, aliisque quantumvis expresse, & speciatim nominare eos oporteat, ceterisque, quibus ab Apostolica Sede concessum est, ut Judices conservatores sibi eligere possint, vigore cujuscumque privilegii, cui, quatenus opus sit, expresse derogamus, Præpositos, Rectores, Provinciales, Definidores, Custodes, Priores, Præfectos, Vicarios, Visitatores, aliosque quoscumque Superiores Regulares non perpetuos, sed temporarios proprii, vel alterius Ordinis, in Judices conservatores eligere, quos hæc in parte, & ad hunc effectum in dignitate ecclesiastica constitutos non esse, eorumdemque electionem, etiam si fiat servata in reliquis forma constitutionum Greg. XV. ipso jure irritam prorsus fore declaramus.

Tandem inhærentes aliis decretis in Congregatione Generali de propaganda fide coram S. M. Urbano VIII. habita die 3. Februarii anni 1640. & prospectis etiam periculis, & scandalis, quæ ex electione Judicum conservatorum in partibus infidelium, plerumque in animarum perniciem, & publica tranquillitatis, atque ecclesiasticæ pacis perturbationem emergunt, juxta decretum præfatæ Congregationis auctoritate apostolica denunciamus, Regulares Mendicantes, & non Mendicantes, Monachos, & Clericos Regulares cujuscumque Congregationis & Ordinis, etiam Societatis Jesu, aliosque quantumvis expresse & speciatim nominare eos oporteat, privilegio sibi concessio eligendi Judices conservatores, quousque in partibus infidelium degunt, ac sacras missiones exercent, nullo modo expedire ut utantur; sed omnes & singulos in offensionibus, & causis, quæ ipsorum ordines ac privilegia tangunt, ut ad Nos, & ad Apostolicam Sedem recurrant, ut ab hac ecclesia ecclesiarium omnium matre, & magistra, cui nihil antiquius est, quam cuicunque sua jura servare, rectum judicium, ac remedium præstolentur.

Decernentes præsentibus nostras literas, & in eis contenta quæcumque, licet Superiores quorumcumque ordinum etiam Generales, vel Priores itidem Generales seu missionum, aut missionarii ipsi, vel ab eis deputati, aut alii quicumque in præmissis ac circa præmissa interesse habentes, vel habere prætentantes ad hæc invocati, citati, vel auditi, sive causæ, propter quas eadem præsentibus emanant, sufficienter adductæ, justificatæ, & verificatæ non fuerint, semper, & perpetuò validas, & efficaces existere, suosque plenarios, & integros effectus sortiri, & obtinere, ac ab omnibus in-

violabiliter observari: sicque, & non aliis per quoscumque Judices Ordinarios, vel Delegatos, quavisque auctoritate fulgentes, ac etiam Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales, etiam de Latere Legatos, dictæque Sedis Nuntios, ac Vicarios Apostolicos, seu Visitatores quibusvis facultatibus munitis, sublata eis, & eorum cuilibet quavis aliter judicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate, judicari, & definiri debere; irritum quoque, & inane, si secus super his à quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Non obstantibus Sixti V. favore Ordinum Mendicantium, & Pii V. ac Greg. XIII. *incip.* In supereminenti: favore Clericorum Regularium Societatis Jesu extra Europam existentium ac quibusvis aliis constitutionibus, & ordinationibus apostolicis, nec non ordinum, & institutorum quorumcumque etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, privilegiis quoque, indulgiis, & literis apostolicis etiam Mare Magnum, vel aliis quomodolibet nuncupatis eisdem ordinibus & institutis, eorumque Superioribus, & Prælati, ac Personis etiam missionariis in limine quoque, & actu primarum illorum expeditionis, ac subinde, & successive, etiam per quoscumque Romanos Pontifices Prædecessores nostros, ac Sedem Apostolicam prædictam, & per Nos pariter quomodolibet concessis, confirmatis, & iteratis vicibus approbatis, & innovatis: quibus, & aliis omnibus, quæ præsentibus quomodolibet obstat possent, etiam si de illis, eorumque totis tenoribus, specificis, & expressis, ac individua, nec non de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quævis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, eorumque tenores pro plene, & sufficienter præsentibus expressis, & totaliter insertis habentes, illis aliis in suo robore permansuris, hæc vice dumtaxat, specialiter, & expresse, amplissime, & plenissime, nec non opportune, & valide derogamus, & derogatum esse volumus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Ut autem præsentibus nostræ literæ ad omnium notitiam deducantur, neque aliquis earum ignorantiam prætere, ac contra eas se excusare valeat; volumus, & mandamus earum exemplar Superioribus Generalibus Ordinum, Congregationum, & Institutum prædictorum, seu illorum Procuratoribus Generalibus in Urbe existentibus, & quibus missionarii quicumque extiterint, à dicta Congregatione de propaganda fide tradi debere. Quodque post traditionem hujusmodi omnes, & illos, quos concernunt, & concernent in futurum, perinde ardeant, & afficiant, ac si eorum cuilibet personaliter intimatæ fuissent.

Volumus etiam, quod &c.

Nulli ergo omnino &c.  
Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem, anno Incarnationis Dominicæ millesimo septingentesimo sexagesimo secundo, nono Kalendas Maji, Pontificatus nostri anno quarto.

Quod ait Auctor num. 7. eligi in conservatores posse Episcopos, Archiepiscopos, &c. id hodie pacificum haud est, si existant ea in diocesi Judices synodales, idque quia Gregorius XV. constitutione sua *incipit. Sanctissimus: demandavit ut non nisi Judices synodales in conservatores eligi queant; vide S. M. Bened. XIV. de Synod. diocess. lib. 4. cap. 6. num. 4.* Deficientibus vero Judicibus synodalibus non videtur dubitandum, quin eligi in conservatores possint Episcopi, Archiepiscopi &c. dummodo eligatur Episcopus in sua diocesi; Idem Summus Pontifex ubi supra.

(Quidquid sit determinatum per leges infra in add. hisp. præventus: cum videatur neminem ignorare bullam D. Clementis XIV. *vid. in add. hisp. verb. Appellatio*) suadet, attenta dispositione D. Gregorii XV. nisi iudices synodales in hispania eligi non debere.)

ARTICULUS II.

Quoad ea, quae concernunt conservatorum officium, & jurisdictionem.

SUMMARIUM.

- 1 Officium conservatorum in quo consistat: an in omnibus sive Actores, sive Rei fuerint, possint eos defendere: quid sit injuria, & violentia: de quibus cognoscere possunt, ad n. 8.
- 9 Quas penas incurrant si extra assignatas cognoverint: quae indago adhibenda: & in quibus: modi assignantur per quos defendere queunt sibi ad dictos, ad n. 14.
- 15 Per censuras, aliaque juris remedia, utrum contra Episcopos & alios suum exercitium impediunt, ad n. 17.
- 18 In dubiis de jurisdictione inter Episcopos, & conservatores, arbitri sunt eligendi: non est procedendum contra illos per censuras: data discordia in arbitratorum electione, tertius eligendus: quid in recusatone conservatoris: quibus Notariis utantur: & an committere valeant, ad n. 23.
- 24 Quae qualitates in subdelegatis: quando causa poterint advocari: eorum officium quando expirat, ad num. 29.
- 30 Notarius, & Regulares debitores ubi debent conveniri: inter alios an possint conservatores cognoscere: observatio decretorum S. Concilii Tridentini ab Episcopo praecipienda: cui subiciantur conservatores, ad n. 40.
- 41 Novae addit. inseruntur.
- 42 Aliquid de constitutione Unigenitus proponitur, ad num. 45.

1 CONSERVATORUM officium est defendere eos, quibus sunt concessi, a manifestis injuriis, molestiis, & violentiis, & in propria rerum, & jurium possessione conservare, cap. Statuimus 1. de officio delegati in 6. & cap. Hac constitutio 15. eod. in 6. Unde conservatores potissimum dantur Regularibus ad tuendum eorum personas, bona, & jura, sub quibus totumdem continentur privilegia, exemptiones, & immunitates, ut notat Glossa final. in dicto cap. Statuimus. Pignatelli. tom. 10. cons. 69. num. 8. & alii passim. Hinc conservatores defendere possunt, & debent Regulares nedum in causis, in quibus ipsi Regulares rei existunt, ut videbatur innuere dicta. constituti. Gregoriana incip. Sanctissimus sub §. 9. sed etiam in causis, in quibus Regulares actores existerint, si isti agendo petant, ut defendantur a manifestis injuriis, quae de facto illis inferuntur, dum a suis possessionibus deiciuntur, & propriis bonis frui, aut uti impediuntur, ut declaravit Sac. Congr. Conc. ad quam post dictam Gregorianam fuit habitus recursus, & propositum fuit ei sequens dubium: "An per allegata verba (id est dicti Gregorianae sub §. 8.) sublata sit facultas, quam habent conservatores defendendi Regulares, & alios, a manifestis injuriis, & violentiis, quae illis de facto inferuntur, dum a suis possessionibus deiciuntur, & propriis bonis frui, aut uti impediuntur." Ad quod Sac. Congr. respondit ut sequitur: "Sac. Congr. Cardinal. Concilii Tridentini. Interpretum censuit, ejusmodi verbis minime sublata fuisse facultatem, quam habent conservatores defendendi Regulares a manifestis injuriis, ac violentiis, dummodo observent formam praescriptam a constituto. Innocent. IV. & Bonifac. VIII. relatis in cap. 1. & fin. de officio delegati. in 6. Cosmus Cardinalis de Torres. Loco Sigilli, Prosper Fagnanus Sac. Congr. Secretarius. Romae in Typographia Regia Camerae Apostolicae 1624."

3 Conservatores Regularium non nisi de manifestis injuriis, atque violentiis cognoscere possunt; cap. Statuimus 1. de officio delegati in 6. cap. Hac constituti. 11. eod. in 6. Injuria autem generaliter dicitur omne id, quod non jure fit, inst. de injuriis. & Canonistae communiter in cap. Statuimus; quamobrem omne illud di-

citur injuria, quo jus alterius offenditur, nec fieri potest nisi injuste. Violentia vero est cum quis vim alteri infert; violentia enim superaddit injuria vim, sive impetum, ut notant communiter Doctores in cap. Si quis suadente 17. part. 4. Et tunc injuria, & violentia dicitur manifesta, quando ita notoria, & patens est, ut nulla probabiliter tergiversatione celari possit. Conservatores Regularium non possunt cognoscere de iis, quae judicalem indaginem requirunt, textu expresso in dicto cap. Statuimus 1. de officio delegati in 6. ibi: Nec ad alia, quae judicalem indaginem exigunt, suam possunt extendere potestatem. Indago autem judicialis est inquisitio, seu examinatio, quae juris ordine servato, habetur in casibus dubiis ad veritatem inveniendam, nec non justum, rectumque proferturum iudicium. Glossa in dicto cap. Statuimus, verb. Indaginem: & ibid. Canonistae communitur, quoniam indagare, ex quo indaginis nomen deducitur, est diligenter inquirere, ac scrutinari, ut recte notat Moneta de conservatoribus cap. 7. num. 76. & alii passim. Unde conservatores si de aliis, quam de manifestis injuriis, & violentiis cognoscere praesumpserint, seu ad alia, quae judicalem indaginem exigunt, suam extendant potestatem, eo ipso poenam suspensionis ab officio per annum incurrant, & pars, quae hoc fieri procuraverit, incurrit sententiam excommunicationis, textu expresso in dicto cap. Hac constituti. 15. de officio delegati in 6. ibi: "Decernimus, ut si de aliis, quam de manifestis injuriis, & violentiis scienter se intromiserint, seu ad alia, quae judicalem indaginem exigunt, suam extenderit potestatem; eo ipso per unum annum ab officio sunt suspendendi; pars vero, quae hoc fieri procuraverit, sententiam excommunicationis incurrat, a qua non possit absolvi, nisi ei, quem sic fatigavit indebite, primo satisfacta integraliter de expensis;" Et sic etiam expresse habetur in dicto consilii. Gregoriana incip. Sanctissimus §. 11.

10 Possunt tamen Regularium conservatores in cognitione violentiarum, & injuriarum manifestarum adhibere indaginem illam judicalem, quae in notoriis adhiberi solet. Sic Canonistae communiter in dicto cap. Statuimus 1. de officio delegati in 6. Causae enim in notoriis, manifestisque injuriis, ac violentiis absque indagine aliqua saepe expediiri nequeunt; quando autem iudicatio aliqua committitur, omnia illa, sine quibus explicari nequit, demandata censetur; l. 2. ff. de iurisd. omni. judic. cap. Praeterea §. 5. cap. Suspicioni 39. de officio & potest. jud. delegati. (Vid. verb. Delegare, per tot. lit. 24. pag. 97. num. 13.) Quomodo enim iudex conservator delinquentes in notoriis, manifestisque injuriis, punire possit, nisi eos citare, citatos, ac contumaces in expensis condemnare possit? In casu igitur, quo injuria notoria negetur, & ex negatione res sub dubio remaneat, nec clare de notorietate appareat, tunc poterit conservator ante omnia summarie examinare, an violentia, seu injuria, de qua agitur, notoria fuerit, & probationes recipere ad videndum, an suae sit jurisdictionis, & si jam notoriam reperit, procedat; alias desistat, quia non habet jurisdictionem defendendi injurias, & violentias simpliciter, sed solum qualificatas notorietate. Glossa & Canonistae communiter in dicto cap. Statuimus. Moneta de conservatoribus cap. 7. ad num. 82. Barbosa de officio & potest. Episcopi part. 3. alleg. 106. num. 20. aliique passim. Quando reus fatetur injuriam, seu violentiam, & qualitatem ipsius fuisse notoriam, tunc conservator potest statim procedere, absque ulla examinatione de notorietate, quia sive in rei veritate injuria fuerit notoria, sive non, semper processus validus erit, nam sufficit partis confessio, ut per illam injuria dicatur notoria, & de notorietate appareat, licet aliter illa non probetur; juxta reg. text. in cap. Vestra 6. ubi Glossa verb. Non diffidetur; & cap. Quaesitum 10. de cohabitatio. Cler. & cap. Cum olim 24. de verbor. signific. cum multis, de quibus Mascard. de probat. consil. 1107. n. 2. Farinac. in praxi criminali. tom. 1. q. 21. n. 31. Barbosa loc. cit. n. 21. Moneta loc. cit. n. 150. Passerini & alii passim.

12 Conservatores Regulares suae curae commissos defendere possunt nedum ab injuriis, & violentiis illatis, sed etiam

etiam a probabiliter inferendis. Glossa in dicto cap. Statuimus verb. Defendere: & ibi Monachus num. 5. Franch. n. 7. Domin. n. 13. Joann. Andr. & alii Canonistae; Silvester verb. Conservator. n. 3. Lezana n. 23. Azorius tom. 2. lib. 5. cap. 31. quest. 9. Miranda tom. 2. manual. quest. 47. art. 7. conclus. 4. Barbosa loc. cit. n. 34. Molina tom. 6. quest. 29. n. 2. & alii passim. Immo conservatores Regularium possunt ipsos defendere a violentiis, seu injuriis inferendis non solum aliis modis, sed etiam proferturum generalem excommunicationis sententiam in eos, qui illas fecerint, vel commiserint, dicendo 2. gr. excommunico omnes, qui talem conventum, vel domum Regularem violentem cum armis intraverint, vel aliquod notabile damnum, & notoriam injuriam, seu violentiam ipsis Regularibus locis, & personis attulerint; Glossa in dicto cap. Statuimus, verb. Defendere: & ibi Franch. n. 6. & omnes supra citati, & colligitur ex reg. text. in cap. Ad nobis 21. de sent. excomm. ibi: Quisquis furtum fecerit: & cap. Dilectio 6. eod. tit. in 6. cum traditis a Covarrub. cap. Alma Mater. quest. 1. §. 10. n. 1. Gutierrez. Canon. lib. 1. cap. 6. n. 29. Suar. tom. 5. de censur. disp. 3. sect. 4. d. n. 4. Nid. de conservator. cap. 3. part. 1. num. 27. & seq. Barb. loc. cit. num. 34. & alii, qui solide probant posse Judices ecclesiasticos, ubi aliquod grave crimen probabilibus conjecturis committi timetur, ad illud impediendum caute generalem pronuntiare excommunicationem in eos, qui illud commiserint. Nec obstat prohibitio expressa in cap. Romana §. de sentent. excomm. in 6. §. Caveant: ratione cujus videtur talem generalem excommunicationem hodie ferri non posse; non obstat, inquam, quia prohibitio, seu potius admonitio illius textus locum non habet, ubi iusta intervenit causa, sicuti aperte, & expresse declarat idem textus in vers. Nisi & c. ibi, aut alia rationalis causa subit; quae justa causa revera manifeste intervenit, ubi violentia inferenda timetur, cui conservator intendit occurrere, ut bene agnoscit Monachus in dicto cap. Statuimus num. 5. Gutierrez. Canon. lib. 1. cap. 4. num. 20. Suarez dicti. sec. 4. ad num. 4. Sayr. de censuris lib. 1. cap. 9. ad num. 24. Barbos. loc. cit. n. 33.

15 Conservatores Regularium possunt per censuras ecclesiasticas, aliaque juris remedia procedere contra Episcopos aliosque Judices ipsorum officium impediunt. Moneta de conservatoribus cap. 8. num. 245. Barbosa l. cit. num. 36. Nidus de conservat. cap. 8. part. 4. Passerini, & alii. Et deducitur clare ex cap. Quia Pontificali 2. de officio delegati in 6. ibi: "Ut cum a Judicibus, vel conservatoribus a Sede Apostolica deputatis contra eos ad coactiones aliquas, sive penas fuerit procedendum, gradus, & modestia in hujusmodi processu serventur;" quibus verbis manifeste supponitur, conservatores agere, & procedere posse contra etiam Episcopos; & ex Clementina unica de excessibus Praelatorum, ubi inter alios excessus, etiam iste enumeratur, ibi: "Processus juste factos, seu sententias juste latas a Delegatis, & Sedis Apostolicae, vel a conservatoribus pro exemptis, & publicari, seu executioni mandari, a suis subditis non permittuntur;" ubi gloss. expresse dicit: Per hoc possumus a delegatis vel conservatoribus puniri, cum illorum jurisdictionem impediunt; de officio delegati cap. 1. Licet autem conservatores Regularium ex adductis iuribus facultatem habeant procedendi per censuras ecclesiasticas etiam contra Episcopos, & nonnulli Regulares specialibus super hoc Sedis Apostolicae privilegiis sint muniti, ut Religiosi Societatis Jesu ex constit. Gregorii XIII. Regum reputamus §. 3. tamen quia in his coactionibus, & penis pontificali dignitati plurimum deferendum est; cap. Sane 11. cap. Pastoralis 37. de officio & potest. judic. delegati; cap. Quia Pontificali 2. eod. in 6. & cap. Quia periculosum 4. de sententia excommunicationis in 6. aequum est, ut conservatores non de facili, & praecipitanter contra Episcopos sententiam excommunicationis proferturum; sed si contingat conservatores procedere contra ipsos, ac contra eos ferre censuras; debent modestiam, & reverentiam debitam adhibere, & servare ordinem praescriptum in d. c. Quia Pontificali, quod scilicet: Primo; a conservatoribus interdicitur Episcopis In-

gressus in ecclesiam, vel sacerdotale officium. Secundo, ut suspendantur ab officio. Tertio, ne contra eos ecclesiastica censura aggravetur, nisi forte aliud fieri suaserit nimis contumacia protervitas, ut patet ex praecis verbis d. cap. Quia Pontificali, ibi: "Quia pontificali dignitate praeditis ob reverentiam sacri officii, quod exercetur, plurimum deferre convenit, & eos plus alii honorari decet; ut cum a Judicibus, vel conservatoribus a Sede Apostolica contra eos ad coactiones aliquas, seu penas fuerit procedendum, gradus, & modestia in hujusmodi processu serventur; ita quod (eis condigna quadam reverentia supportatis) ingressus primo ipsis ecclesiae, vel sacerdotale interdicitur ministerium, ac deinde ab officio suspendantur; subsequenter aggravetur censura ecclesiastica contra eos;" quae ultima verba exponens glossa inquit, quia scilicet, injurias, & contumeliosas verba Episcopus in Judicem proferturum. Hinc jurat addicere resolutionem Sac. Congr. Concilii in Januen. 30. Februarii 1723. in qua propositis tribus sequentibus dubiis: